

ALTUR S.A.

REZULTATE FINANCIARE PRELIMINARE

Pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2023

NOTA

Rezultatele financiare preliminare prezentate sunt raportate în conformitate cu *Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr.2844/2016*, care este în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (IFRS) adoptate de Uniunea Europeană.

Rezultatele financiare preliminare, prezentate la această dată, nu au fost auditate.

Situatia pozitiei financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023

	31 decembrie 2022	31 decembrie 2023
	RON	RON
ACTIVE		
Imobilizari necorporale	28.790	-
Imobilizari corporale	61.765.559	58.339.935
Titluri evaluate la valoarea justa prin pierdere	-	-
Drepturi de utilizare a activelor in leasing	2.488.493	2.100.415
Active imobilizate	-	731.500
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE	64.282.842	61.171.850
Active circulante		
Stocuri	24.994.105	27.291.654
Creante comerciale si similare	23.032.807	22.955.698
Cheltuieli inregistrate in avans	98.167	-
Numerar si echivalente de numerar	61.619	3.954.992
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE	48.186.698	54.202.344
TOTAL ACTIVE	112.469.540	115.374.194
CAPITAL PROPRIU SI DATORII		
Capital propriu		
<i>Total Capital social, din care:</i>	30.600.574	30.600.574
- Capital subscris	30.600.574	30.600.574
- Ajustari ale capitalului social	-	-
Prime de capital	(1.101.122)	(1.101.122)
Rezerva legala si alte rezerve de capital	2.251.887	2.133.766
Rezerve din reevaluare	43.881.846	43.881.846
Rezultat reportat	(22.282.328)	(13.127.985)
Total capital propriu	53.350.857	62.387.079
Datorii pe termen lung		
Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi	822.589	1.752.007
Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni	10.224.101	10.233.337
Subventii	-	-
Datorii privind impozitele amanate	1.092.461	1.038.881
Provizioane	803.516	913.179
Datorii curente		
Datorii comerciale si similare	26.170.098	22.760.234
Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi	20.005.918	16.289.477
Impozitul pe profit de plata	-	-
Total capital propriu si datorii	112.469.540	115.374.194

Preşedinte al Consiliului de Administraţie
Ec. Burcă Sergiu

Director General
Ec. Burcă Sergiu

Sef Departament Financiar
Ec. Popescu Mioara Luminita

SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL LA 31 DECEMBRIE 2023

	Anul incheiat la 31 decembrie 2022	Anul incheiat la 31 decembrie 2023
	RON	RON
Vanzare de bunuri	135.343.165	130.080.953
Prestare de servicii	4.780	204
Venituri din chirii	130.799	123.708
Cifra de afaceri	135.478.744	130.204.865
Alte venituri din exploatare	1.101.042	4.244.591
Modificari in cadrul stocurilor de bunuri finite si productie in curs	5.133.102	2.113.110
TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE	141.712.888	136.562.566
Cheltuieli cu materiile prime si consumabilele folosite	83.385.805	68.541.757
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor	25.916.398	30.460.421
Cheltuieli cu amortizarea imobiliarilor	6.869.762	5.585.025
Ajustari de valoare privind activele circulante	(77.521)	217.075
Ajustari privind provizioanele	-	-
Cheltuieli cu utilitatile	12.680.948	13.476.864
Alte cheltuieli	7.702.234	7.267.054
TOTAL CHELTUIELI DIN EXPLOATARE	136.477.626	125.548.196
PROFITUL/(PIERDEREA DIN EXPLOATARE)	5.235.262	11.014.370
Venituri financiare	971.299	829.056
Costuri financiare	3.583.887	3.497.547
PROFITUL/(PIERDEREA) FINANCIARA	(2.612.588)	(2.668.491)
TOTAL VENITURI	142.684.187	137.391.622
TOTAL CHELTUIELI	140.061.513	129.045.743
PROFITUL/PIERDEREA() BRUT(A)	2.622.674	8.345.879
Cheltuiala cu impozitul pe profit	-	-
Venituri din impozitul pe profit amanat	53.580	53.580
PROFITUL/PIERDEREA()EXERCITIULI FINANCIAR	2.676.254	8.399.459
TOTAL REZULTAT GLOBAL AFERENT PERIOADEI	2.676.254	8.399.459
REZULTATUL DE BAZA/DILUAT PE ACTIUNE	0,009	0,027

Președinte al Consiliului de Administrație

Ec. Burcă Sergiu

Director General
Ec. Burcă Sergiu

Sef Departament Financiar
Ec. Popescu Mioara Luminita